
 

Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

 

 
 Agli Atti 

All'Albo Online 

Al Sito Web Amministrazione Trasparente 

 CIG:    Z1B2641702 
 
Oggetto: Piano Nazionale della Scuola Digitale (PNSD) Azione # 3 "Canone di Connettività" - Nota MIUR prot. n. 
0038239 del 22-12-2017 - Determina del Dirigente Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO il D.lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129: “Regolamento recanti istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 

107"; 
VISTA la nota MIUR 0038239 del 22/12/2017, relativa all'erogazione del contributo di € 1.000,00, per il 

finanziamento del PNSD- Azione # 3 "Canone di connettività"; 
CONSIDERATO che il MIUR - Ufficio IV - Innovazione digitale, ha chiarito che le Scuole che hanno il canone di 

connettività coperto con altri fondi potranno utilizzare il finanziamento di cui all'azione #3 del PNSD per "servizi 

aggiuntivi, consistenti anche in dotazioni, attrezzature e servizi necessari  alla fruizione della connettività per 
l'attività didattica"; 

CONSIDERATO che nel Comune di Fossalto (CB) è in atto il cambiamento di sede, dal plesso della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado sito in via G. Garibaldi, alla nuova sede sita in via Sandro 

Pertini. Tale nuova sistemazione, rende necessario, lavori di adeguamento della connettività e del relativo 

cablaggio, con l’utilizzo di materiale necessario alla posa in opera e di tecnici specializzati per la realizzazione 
dell'impianto di connettività; 

CONDIDERATO che si rende necessario garantire, mediante il cablaggio, la connettività ad Internet dell'aula 
informatica e di tutte le aule del plesso al fine di potenziare le attività didattiche mediante l'utilizzo del laboratorio e 

l'uso delle LIM, notebook e tablet; 
VISTO il Regolamento di Istituto per gli acquisti di forniture di lavori, beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Istituto con determina n. 20 del 09/10/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 14 febbraio 2018 con la quale è stato fissato  in € 4.000,00 
(iva esclusa) il limite per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2018 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018.  

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” di Consip; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I°  Grado “G. BARONE” - 86011 BARANELLO (CB) 

 Via V. Niro n. 34  – Tel 0874460400 -   Fax 08741861528  

C.F. 80001240706  C.M. CBIC827007 Codice IPA Fatturazione Elettronica: UFDCD1 

 e-mail – cbic827007@istruzione.it   e-mail  pec – CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivobaranello.gov.it 

Comuni: BARANELLO – BUSSO – CASTROPIGNANO – FOSSALTO – TORELLA DEL SANNIO 

 

 

 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007835 - VI.2 - del: 12/12/2018 - 11:15:56

mailto:cbic827007@istruzione.it
mailto:CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivobaranello.gov.it/


 

Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all'art. 1 comma 502; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 2,50% circa di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto sono i lavori di 
adeguamento della connettività e del relativo cablaggio, con l’utilizzo di materiale necessario alla posa in opera e di 

tecnici specializzati per la realizzazione dell'impianto di connettività; c) possesso, da parte dell’operatore economico 
individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale (art. 80, del D.lgs. 50/2016) - di idoneità professionale (art. 

83, c. 1, lett. a, del D.lgs. n. 50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs. n. 

50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. n. 50/2016); d) della rispondenza 
piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione 

positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei 
tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di l’acquisto del 

materiale sopra citato;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  
VISTO l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.lgs. n.  56/2017;  

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;  

ACQUISITO il preventivo prot. n. 570 del 07/12/2018  presentato dalla  Ditta UNIDOS srl  Via Garibaldi, 181/C – 
86100 – Campobasso, P.IVA 01609350705 - individuata quale affidatario del servizio, che presenta i requisiti di 

ordine generale (art. 80, del D.lgs n. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs. n. 
50/2016), di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs n. 50/2016), di capacità tecniche e 

professionali (art. 83, c. 1 lett. c, del D.lgs. n. 50/2016); 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 
richiesti la Ditta UNIDOS srl  - risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per i lavori di adeguamento della connettività e del relativo 
cablaggio, con l’utilizzo di materiale necessario alla posa in opera e di tecnici specializzati per la realizzazione 

dell'impianto di connettività (€ 819,67 per l’affidamento imponibile ed  € 180,33 per l’IVA, per complessivi  € 
1.000,00) comunque non superiore al limite fissato dal Consiglio di Istituto; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostat ivi in capo al 

soggetto aggiudicatario; 
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di importi 

inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
PRECISATO che i beni/servizi da acquisire corrispondono, sul piano quali-quantitativo, a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 

ultronee; 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 

1. di assegnare mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’ art. 25 del D.lgs. n. 56/2017,  alla Ditta UNIDOS srl  Via Garibaldi, 

181/C – 86100 – Campobasso, P. IVA 01609350705 - i lavori di adeguamento della connettività e del relativo 
cablaggio, con l’utilizzo di materiale necessario alla posa in opera e di tecnici specializzati per la realizzazione 

dell'impianto di connettività;  di impegnare la spesa di (€ 819,67 per l’affidamento imponibile ed  € 180,33 per 
l’IVA, per complessivi  € 1.000,00) - di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio P175 - Azione 

#3 del PNSD della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, che presenta 

la necessaria disponibilità; 
2. la ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione; 
3. il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi 

ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di   
certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 

assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Rag. Francesco MARANO, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 
6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007835 - VI.2 - del: 12/12/2018 - 11:15:56



 

Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

7. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione di 819,67  per l’affidamento imponibile ed  € 180,33 per l’IVA, per 

complessivi  € 1.000,00),  di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio; 

     di evidenziare il CIG:  Z1B2641702 relativo alla fornitura del servizio in oggetto; 
8. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Francesco FASCIANO. 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
  

 

 

 

              

 
Il sottoscritto  D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo online dell’Istituto 

nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria nel P175 - Azione #3 del PNSD -  E.F. 2018. 
 

 

 

 
 

IL D.S.G.A. 

F.to Rag. Francesco Marano 
 

 
 

 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007835 - VI.2 - del: 12/12/2018 - 11:15:56


		2018-12-12T11:27:24+0100
	FASCIANO FRANCESCO




